**Expositio decalogi, symboli apostolici, Sacramentorum &
Dominicae praecationis, ad captum puerilem in breues
Dialogos redacta & de nouo iam per autorem recognita &
adiectis in singulos dialogos summarij locupletata.**

<https://hdl.handle.net/1874/452940>

EXPOSITIO
DECALOGI, SYMBOLI APO-
STOLICI, SACRAMENTORUM, & DOMINICÆ PRÆ-
CATIONIS, AD CAPTUM PUERILEM IN BREUES DIALO-
GOS REDACTA, & DE NOVO IAM PER AU-
TOREM RECOGNITA, & ADIECTA IN
SINGULOS DIALOGOS SUM-
MARIJS LOCUPLE-
TATA.

Per Antonium Coruinum.

ADIECTA EST BREVIS DESCENDÆ THEOLOGIÆ RATIO.
 Item Ioannis Stigelij de morte Euritij
 Cordi Epicedium, cum Epitaphijs
 Doctorum aliquot Vi-
 rorum.

CUM GRATIA & PRIVILEGIO CÆSAREO.

Argento. apud Vuolf. Cæphaleum, Anno
 M. D. XL.

H. Eobanus Hessus ad Lectorem.

Non tantum pueris, quamvis puerilia possis
Dicere, Coruini prodita scripta Vides,
Hæc lege q̄ Vere cupis aurea dogmata Chri-
Et uera puram cum pietate fidem, (st)
Est operæ prætium pueros audire loquentes
Quæ plures fatui non didicere senes.
Sis memor ergo pias autori dicere grates,
Talia plura brevi qui dedit ista dabit.

DOCTISSIMIS ET HUMANIS.
simis Viris M. Remigio Albulano, Pædagogo
Cassellano, Leonardo Crispino Silesio pæ-
dagogo Hombergiano, Michaeli Vo-
lumetio pædagogo Goslariano
Amicis Charf. Anto. Cor-
uinus S. D.

Drouerbio dicitur, Suū cuiq; pulchrū.
Et fortassis de bona mortalium parte
recte ad hunc modum dicitur: Quām
sunt enim, bone Deus, multi, qui sua efferunt
insolentius? Quare etiam non inepte Aristote-
les scribit, Quemque artificem suo opere dele-
ctari impensius. Ego uero aliud quiddam mihi
hic accidere & usū uenire sentio. Non solum
enim libellum hunc meum, non efferre possum
maximopere, uerum etiam si fieri posset, omni-
no suppressum cuperem: tantum abest, ut cum ijs
sentiam, qui tot Catechismis orbem adobruen-
dum putant. Et profecto consultius esset, ad u-
num aliquem insignem adsuescere pueros, atq;
nunc hunc, nunc illum tanto temporis dispen-
dio prælegere. Quia uero hæ nostræ (quod re-
rum illarum quas tractamus pace dictum esto)

A a nuga

DE DESCENDIS LITERIS

nugæ uobis tantopere probantur, ita ut ad singulos dialogos summaria quoque adjici, quæ reponi in memoriæ thesaurum facile possint, et libellū recudi sic locupletatum cupiatis, age, geratur mos amicis, & si cæcutiendum est, cæcutiamus & nos in gratiam tantorum amicorū nonnihil. Quis enim non uidet, ex nimio uel amore uel studio cæcutientiam huiusmodi nasci? Sed bene res habet posteaquam nemo prodijt hactenus, qui religionis caussam parum pie à nobis hic tractatam caussari potuerit. Nam hunc scopum uel in primis, cum rogati à discipulis hæc scriberemus, præfixum habuimus, de sermonis ac dictionis nitore haud ita solliciti. Adiecumus Laurentij Coruini Epitaphium, & pleraque alia, quæ uobis uoluptatem speramus allatura. Valete, & operam hanc meā, quam uobis uolentibus nauare coactus sum,

boni consulite. Ex Vicen-

husio 14. Februarij

Anno

M D XXXIX.

NO-

N O B I L I B V S E T O P T I M A E
Spei Iuuenibus Hermanno Schelo Dano, Pau-
lo Bleichenrodo Gothano, Bertholdo à Man-
delsio, Melchiori à Steinberg, Ascanio à Bort-
feld, discipulis & coniectoribus suis
charis. Anto. Corvinus Grati-
am & pacem optat.

Eccam uobis toties efflagitatam decalo-
gi, symboli Apostolici, & præcationis
dominicæ exegesin, adolescentes charisi-
mi, breuem quidem illam, sed tamen non in-
utilem omnino futuram, si probe à uobis &
perlegatur, & in animi penetralia traiiciatur.
Quanquam autem eo sermonis nitore, ea fa-
cundia, quæ satisfacere eorum palatis, qui ab-
solutam linguae mundiciem ubique requirunt,
possit, non tractentur omnia, tamen operam
dedi, ut de causis religionis nostræ latine &
pie loquerer. Quare si dictionem & ubero-
rem & mundiorem requiretis, sunt ad manum
ERASMI colloquia, è quibus quæ ad linguæ
formandam pertinent, peti possunt. Nos hic e-
loquentiam non ostentamus, sed pietatis nego-
cium, sine quo eloquentia nulla commendabi-

lis esse potest, agimus. Quia in re quis non potius simplicitatem, atque inanem uerborum apparatus requirat? nisi forte uerum non est illud, quod uulgò dicitur: Veritatis orationem simpli-
cem esse oportere. Vos iam nunc date operam,
ut ad reliqua uestra studia, pietatem quoq; ad-
iungatis. Sic enim fiet, ut non tam nobilitate
quam literis & pietate clari olim futuri sitis.
Quis autem neget nobilitatem absque his re-
bus merum Thrasonisum esse? Hæc uos & sci-
re & perpetuò meminisse oportet, si apud cor-
datos homines, quiq; nobilitatem ab eruditio-
ne, pietate, & morum honestate aestimant, in
precio haberi uelutis. Evidem tales uos hacte-
nus gessistis, ut non dubitem, quin generi uestro
singularem aliquando claritatem addituri sitis.
Sed tamen ut in cœpto hoc cursu perseveretis,
admonendi mihi estis. Imo libellum hunc nomi-
nibus uestris in hoc nuncupare libuit, ut conspe-
ctus ac lectus, uestri uos officij semper commo-
nificat. Ad hæc, ut mei erga uos amoris per-
petuus ueluti testis sit. Valete, & cum bonis li-
teris semper pietatē commendatam habete, Mar-
purgi quarta post Lætare, M. D. XXXVII.

Quod

DE DESCENDIS LITERIS
Quod pietatis æque atq; literarum
amantem esse iuuentutem
deceat, Dialogus .I.

Summa huius dialogi.

Puerorum ingenia ; non solum in ijs quæ
ad literarum rationem , uerum etiam quæ ad
pietatem pertinent , à teneris annis diligenter
formari debent : propterea quod literæ sine
pietatis condimento magis obsunt quam pro-
sunt. Quid autem pietas sit, dialogus ipse obi-
ter indicat.

PAEDAGOGVS.

 Cquam hodie puer duxisti li-
neam? Libet enim prouerbio cō-
pellare te. PVER. Quid ni præ
ceptor ? Præter grammaticas aliquot præce-
ptiunculas, insigne etiam apophthegma in me
moriæ thesaurum reposui. PAEDAGOG.
Quodnām? PVER. Pædagogi cuiusdam La-
conici , qui cum accepto in disciplinam puero
quodā interrogaretur , qualem se in formādo
eius ingenio gesturus esset . Efficiam , inquit ,
si quando in theatrum uenerit , ut ne lapis se-

A deat

DE DESCENDIS LITERIS

deat supra lapidem. PAEDA G. Bellā me-
hercle responsio. Vere enim sācum est, quis-
quis humanioribus literis ingenij agrum non
excoluit. P VER. Istud professores quoque
nostros inculcare auditoribus suis non semel
audiui. PAEDAGO. Quā tu igitur &
docilem te & morigerum præbes, quoties ad
honestas disciplinas inuitaris? P VER. Emori
præceptor malim, quām inter id genus saxa
numerari. Et spero hactenus ea me diligentia
ūsum, ut culpari hic meritò non merear. PAE
DAG. Si in cœpto studiorum cursu perseue-
raris, nō est cur te culpem, fateor, sed interim
uti sic pergas, admonendus mihi es. Quod ad
me attinet, non solum ut in literis promoueas
dabo operā, uerume itā ut ad eruditōnē quam
te consecutū confido, pietatē etiam ac morū
innocentia adiungas, efficiā. PV. Hac ratione
& parentes tibi meos perpetuō demereberis,
& mihi cōsules optimē. Sed quā mihi pietatē
prædicas? Aut aliud pietatis genus est, ac eius
religionis, quam ceu per manus patres nobis
tradiderunt, studiosum esse? PAE. Vera pie-
tas est,

ET PIETATE SIMVL.

tas est, Timere Deum, fidere Deo, invocare
Deum, ac pro omnibus beneficijs gratias age-
re Deo, quam postea alia pietas, eaq; externa
excipit. Pietas uidelicet erga parentes, erga
præceptores, erga magistratū, erga patriam:
breuer erga quoslibet. Qua in re an patres
nostrī semper ea quæ sacrī literis consenta-
nea sint, senserint, nescio: certe hoc nemo fa-
cile inficiabitur, quod plerique ex illis ceremo-
niarum & rituum quorundam extēnorū stu-
diosiores fuerint, ac pietatis illus, quæ & ger-
mana & literis sacrī prodita est. PVER. Ve-
ra hæc esse possunt, sed tamen commodius,
opinor, ubi adoleuero discentur. Ego iam me
literis totum dedam, de religionis studio post
futurus solicitus. PAE. Quid? Pluris literas
ac religionem facis? Istud uerbum post hac ca-
ue abs te audiam. Literas & ego amo, & ne-
scio an facile hic cuiquam cessurus sim: cæte-
rum si alterutra re carendum sit, malo pieta-
tem absque literis, quam literas absque pieta-
te: non aliter atque ille, qui uirum absque pe-
cunia potiorem habebat, quam pecuniam abs-

A 5 que ui-

DE DESCENDIS LITERIS

que uiro. PVER. Rogo te mi præceptor, ut
ne mihi propter unum atque item alterum uer-
bum temere prolatum, succenseas. Ego enim
quid expeditat, quidue minus, per ætatem non
dum video. Paratus tamen, si quid recte mo-
neas, sequi. PAE DAG. Facis quod obse-
quentem discipulum decet. Vide tamen ut re-
ete, quid uelim, intelligas. A literarum studijs
tantum abest, ut te transuersum rapi uelim, ut
etiam perpetuum te earundem cultorem ma-
nere cupiam. Sed interim futurus tibi autor no-
sum, ut profanas literas pietati præferas. Qui
philosophorum disciplinas olim se etabantur,
non solum uocabula ex ipsis habebant, uerum
etiam scita eorundem, non secus ac suos digi-
tos tenere cogebantur. Cur non ad eum mo-
dum nos quoque, quum à Christo nomen ha-
beamus, Christianæ doctrinæ, adminis sum-
mam tenemus? Negat Quintilianus Orato-
rem dici posse, qui non idem sit uir bonus. Et
Lucianus in Eunicho, ineptum illud philoso-
phorum genus ridet, qui propter barbitium ac
pallium eam sibi professionem uendicabant.

Nihilo

ET PIETATE SIMVL.

Nihilo minus et nos ridiculi sumus, cum Christianarum rerum prorsus ignari, Christianitatem interim dici & uolumus & sustinemus.
PVER. In iycis mihi profecto magnam cum curam, tum solitudinem eas res, de quibus dicis, cognoscendi. Quod si molestum tibi non est, rogo uti compendio quodam, pietatis illius summam indicare mihi digneris, habiturus auditorem plane attentum & docilem. PAED. Ocio ad eam rem opus est, proinde cras à prædio redibis, quo uoti huius commodè compos efficiare. Ego iam aliorapior. PVER. Certe redibo, ut ne Christianus Christi mei diutius ignorem dogmata.

De lege, & cur lata sit, dialogus .II.

Summa huius dialogi.

Duplici de cauſa legis & decalogi præcepta lata sunt. Principio propter improbos, ut qui ultro facere officium recusant, uel pœnæ metu ab improbitate deterreantur. Huc pertinet: Lex iniustis posita est. Deinde ut & imbecillitatis nostræ nos commonefaciat, & agnitis peccatis ad Christum ableget. Huc pertinet

DE DESCENDIS LITERIS
pertinet: Per legem cognitio peccati. Neque
enim lex aliter ac per Christū impleri potest.

PVER.

REdeo præceptor colendissime, ueluti ius-
sus eram. Tu nunc promissorum memor,
quæ Christianum scire potissimum oporteat,
quam fieri potest breuissimè, indica quæso.
P A E D A G. Docilitatem istam tuam ac ani-
mum discendi cupidum, uehementer probo.
Huiusmodi enim ingenij, apertæ solent esse,
ut prouerbio dicitur, Musarum ianue. Quod
si ad hunc modum omnes adfecti essent, qui
animum ad literarum studia adpellunt, non du-
bito, quin aliam faciem res mortaliū breui
habituræ essent. Proinde quod uis & libenter
& compēdio facturus sum. **PVER.** Agnosco
fidi præceptoris animum, cui etiam si quando
uel facultas uel oportunitas dabitur, gratiam
& que impigre referam. Sed quæ tandem scire
Christianum oportet? **P A E D A G.** Tria po-
tissimum cathecumenis olim tradebantur. **PV.**
Quæ nam? **P A E D.** Decalogus, fidei symbo-
lum, & oratio dominica. **P V.** Hæc ego iam-
pridem

ET PIETATE SIMVL.

pridem ad uerbū & edidici et recitare, si opus
fut, possum. PAED. Credo, sed memineris fa-
cilius hæc edisci, atq; intelligi. Porro de præ-
ceptis decalogi prius percontabor. Scis cur la-
ta sint? num uiribus nostris præstari possint?
quidq; sibi uelint? PVER. Hisce de rebus ne-
uerbum quidem audiui unquam. PAEDAG.
Scias igitur dupli de cauſſa legis præcepta
lata esse: Principio propter facinorosos, ut
quum suapte ſponte, id quod rectum eſt, face-
re recuſent, uel metu pœnæ, quam coniunctam
habent, in officio contineantur. PVER. At qui
ego credebam metu pœnæ uel facere uel omit-
tere aliquid, rem plane infrugiferam eſſe, ni-
mirū quæ à poëtis quoq; his uerſibus notetur.

Oderunt peccare boni uirtutis amore,

Oderunt peccare maliformidine pœnæ.

PAEDAG. Evidem illis, qui coacti officiū
faciunt, plane infrugifera eſt, sed tamen frugi-
fera interim eſt Reipublicæ, cuius pax hac ra-
tione conſeruatur. PVER. Intelligo. PAED.
Altera cauſſa & ad conſcientiam pertinet, &
cum pietatis negocio coniuncta eſt. PVER.

Quis

DE DESCENDIS LITERIS

Quis ergo est præceptorum in hoc negocio
Iesus? PAED. Ostendunt quid facere, quidue
omittere debeamus. Ibi uero quum imbecillior
natura nostra sit, quod ut præstare, quod præ
cipitur possit, fit, ut intellecta imbecillitate no
stra, plane peccatores nos esse agnoscamus,
adq; Christum, cuius solius & auxilio et præ
fido lex impletur, confugiamus. PVER. Lex
igitur iuribus nostris præstari non potest?
PAEDAG. Non potest Maiora enim præ
cipit, quam quorum per se caro capax esse pos
sit. Exempli graria: Lex timorem Dei, dile
ctionem Dei, fiduciam erga Deum: breuiter,
ipso cordis affectus requirit. Contrà, Caro
Dei ignorans est, non timet Deum, non diligit
Deum, non fudit Deo, nimirum cæca & pessi
mis obnoxia affectibus. Legem igitur qui im
plere posset? PVER. Ad hunc modum legem
prædicare, damnare est. PAE. Ego epanor
thos in addam: Legem sic prædicare, unde dæ
natio proficiscatur, ostendere est. PV. Plane
in biuum me abducis. Nam si lex impleri iuri
bus nostris non potest, & tamen nihilominus,
ni pre-

ET PIETATE SIMVL.

ni præstetur, damnationem interminatur, quo modo ergo salutem consequemur? PAE. Per Christum. Is enim solus legem impletat, non sui, sed nostri caussa, ita ut quisquis in ipsum crediderit, impletionis huius particeps futurus sit. PV. In Christum igitur quisquis credit, legem implet? PAED. Maxime. Sed hac de re, ubi quid præcepta legis sibi uelint, adeoq; ut intelligenda sint tractabitur, copiosius dicemus. Tu interim cur lata sit, & an uiribus nostris præstari possit, edisces, ne prolixitas fasti diu tibi pariat. PV. Fiet, sed cur scripturis tua non confirmas? PAED. Recte mones. De primo legis usu Paulus dicit: Lex iniustis posita est. de altero idem testatur: Per legē inquiens, cognitio peccati. Iā quod uiribus nostris præstari nō possit, Petrus in actis Apost. ostendit ijs uerbis: Quid tentatis Deū, ut imponatur iugū super cervices discipulorū, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuimus: Hæc omnia probè obseruabis, ne ad alias logomachias abductus, aliud sentire incipias. si quando alio ueneris. P V E R. Laudabis diligentiam.

De

DE DESCENDIS LITERIS
De primo mandato, Non habebis
deos alienos, Dialogus III.

Summa huius dialogi.

Primum præceptum, quo ut alienos deos fu-
giamus, præcipitur, hoc sibi uult, ut uerū Deū
timeamus, amemus, reuereamur, pro fidei an-
cora habeamus, breuiter, ut illi soli, contem-
ptis creaturis omnibus, cordis nostri fiducia
adhærescamus. Quicquid enim uero illo Deo
charius habetur, cordis idolum est.

PAEDAGOGVS.

QVÆ de legis usu diximus heri, puto
in memoria adhuc habere te. PV.
Imò et ea quæ de naturæ nostræ dixisti imbe-
cillitate probè adhuc teneo. PAE. Interimut
ne eorum, quæ de Christo quoque diximus
obliuiscare, uides sis caueas. PVER. Cauebi-
tur. Tu nunc quid sibi primum illud mandatum
uelit: Non habebis deos alienos coram me,
qua soles breuitate edissere. PAED. Moses
decalogum in duas tabulas, Deo ita iubente,
redegit. Prima quid Deo, Altera quid homi-
nibus debeat ostendit. Iam primum illud
primæ

NON HAB. DEOS ALIEN.

primæ tabulæ præceptum, germanum Deicul
tum præscribit: nimirum, ut illum solum timeā
mus, amemus, reuereamur, pro fidei ancora hæ
beamus: breuiter, ut in illius tantū bonitatem,
contēptis omnibus creaturis, cordis nostri fidu
ciam cōijciamus. PV. Maxima sunt, quantum
audio, quæ præcepto hoc exiguntur, quæq;
humanis viribus uix præstari queant. PAED.
Hoc est quod antehac dixi, ad præstandam le
gem Christo opus esse. Is enim, si quando spi
ritu sancto nos perfundat, efficit, ut ea quæ
præcipit lex impigre præstemus. Quod si etiā
ab hoc spiritu uacui, præstemus aliquid in spe
ciem, tamen quicquid id est, nil nisi hypocrisis
est, tantum abest, ut externam operum laruā,
si fides non adſit, moretur Deus. PV. Externā
igitur uitæ sanctimoniam in uniuersum dam
nas? PAEDAG. Nihil minus. Imò si uotis pro
moueretur aliquid, optarim omnes homines,
qui Christi doctrinam aspernā:ur, tales esse,
quales olim & philosophi pleriq; fuerunt &
hypocritæ. Vicunque enim hæc uiuendi ratio
ad iustificationem nihil faciat, tamen publicæ

B trans.

DE PRIMO MANDATO.

tranquillitati hac ratione consultum esset. Ego autem hic de uerè Christianis loquor, qui imbre spiritus sancti perfusi, à solo Deo pendunt, soli Deo fidunt, solum Deum patris loco habent. Hi enim auxiliatore Christo soli legem præstant. PV. Ne tu mihi stupenda narras. Nam si quis hac & qua lance æstimet, ueror ne bona mortalium pars sit impia. PAE. Ego neminem damno, neminem proscindo, neminem satanæ obrudo, etiam si Christum ipsum uideam prædixisse, credentium numerum semper pusillum fore. Tantum id, quod institutum nostrum poscit, indico, nimurum quod qui Deum non timent, non diligunt, non reuerentur, Christiani non sint. P V E R . Externum hactenus cultum ferè usserunt concionatores nostri. Hæc autem, de quibus dicas tu, à paucissimis & animaduersa sunt & uulgo tradita. PAED. Tu igitur si me audies, ad uerum Christianismum posthac, ne cum phariseorum gente pereas, adspirabis. Id enim si feceris, iam dubitare non debes, quin & seruatur te Deus per Christum sit, & perpetuam

tui

NON HAB. DEOS ALIEN.

tu rationem habiturus. Dixit alicubi Cicero:
Deum magna curare tantum, parua uero ne-
gligere. At uero ab ea tu sententia abesse de-
bet quam longissime. Parem enim pro omni-
bus, qui se timent, amant adeoque patris loco re-
uerentur, rationem habet, siue admirabiles in
mundo sint, siue despicabiles, ne que unquam
personarum respectus fuit. P V E R. Hæc &
credo & diligenter memorie traditurus sum.
De secundo mandato, Non adsumes nomen domini Dei tui in vanum, Dialogus IIII.

Summa huius dialogi.

Secundum præceptum de nomine Dei non
in vanum assumendo, hoc sibi uult, ut gloriam
& maiestatem Dei ubique prædicemus, glo-
rificemus, confitemur, inuocemus, gratias ei-
dem indefinenter pro collatis in nos benefi-
cijs agamus, & ab eorum perfidia, qui nomi-
ne hoc sacratissimo uel ad blasphemias, uel ad
peierationes, uel ad incantationes, uel ad im-
posturam ac fraudem abutuntur, prorsus alie-
ni sumus.

DE SECUND O MANDATO,
PVER.

B Elle profecto res procedit . Nam quanto
magis magisq; de ihs, quæ ad religionis stu-
dium pertinent , cogito , tanto magis huc ra-
pior incendorq; adeo , ut quauis Ambrosia quo-
uis ne Etare suauiora mihi uideantur , quæ hisce
de rebus à præceptore mihi meo hactenus au-
dita sunt . Sed eccum prodeambulantem, adi-
bo , auditurus secūdi præcepti exegesin . Salue
præceptor . PAED . Et tu fili salue . Sed quid si
bi uult primum primæ tabulæ præceptum ? Re-
petere etiam , ea quæ audis , soles ? PV . Soleo ,
et quidem diligentissime . Et percunctanti ti-
bi respondeam . Deos alienos non habet , qui-
quis Deum solum timet , amat , diligit , reuere-
tur , proq; firma spei ancora habet . P AED .
Recte iam nunc quid secundum sibi uelit , Non
adsumes nomen Dei tui in uanum , audies . PV .
Iam dudum me attentum reddidisti . P AED .
Fiduciam ac timorem Dei , confessio , præ-
dicatio , inuocatio , et gratiarum actio sequi
solent . Quare cum timorem ac fiduciam cor-
dis erga se , primo præcepto exegerit . Iam
nunc

NON ADSVMES NOMEN.

nunc ut se confiteamur, prædicemus, muoce-
mus, glorificemusq; præcipit. Quia in re iterū
obseruabis, ad impletionem huius præcepti
spiritu opus esse. PVER. Cur istuc? PAED.
Dei nomen libere coram mundo confiteri, ma-
ius quiddam est, quām quod viribus suis præ-
stare homo possit, id quod de invocatione quo-
que ac gratiarum actione intelligas oportet.
Neq; enim statim, quisquis multa de Deo gar-
rit ac eius uerbo, modis item aliquot uerbo-
rum in templis effundit, uel prædicasse nomen
domini rite, uel inuocasse credēdus est; fiducia
cordis hic oportet adfit, si audire non uoles:
Hic populus labijs me honorat, cor autem eo-
rum procul à me abest. PV. Si restet quod di-
cis intelligo, hoc uis, ut corde iuxta ac ore do-
minus inuocemus, prædicemus confiteamur,
glorificemusq;. PAE. Acu, quod dicitur, rem
tangis. PV. Quotusquisque autem est, qui ad
hunc modum isti præcepto satisfaciat? PAE.
Eorum numerus profecto perpusillus est. At-
que utinam ad hanc hypocrisim, plerique insi-
gnes etiam in nomen Dei non adiungerent

NON ADSVMES NOMEN.

bl. sphemias, dictu enim mirum, quām hic uul-
gus impigere soleat. Nihil tam fruolum dici-
tur, nihil tam ineptum in medium adfertur, cui
non in uanum Dei nomen adhibeat, quin ad
fraudem ac imposturam sanctissimo hoc no-
men nonnulli etiam abutuntur. PVER. Ne-
gari hoc non potest, etiam si usū quodam ple-
rosque hic magis, quām malitia peccare ui-
deam. PAEDAG. Idem conqueritur Mycili-
lus ille apud Lucianum, cupiditatem se, qua à
puero ad diuitiarū amorem rapius sit, dedisse
re non posse, Sed neque usus, neque inueterata
consuetudo quæpiam, si quando ad tribu-
nal summi iudicis uētum fuerit, excusabit nos,
nisi forte pœnam huic præcepto frustra Deum
addidisse credendum sit. Non, inquit, inson-
tem eum habebit, qui nomen domini Dei sui
in uanum assumpserit. PVER. Cur igitur bla-
phemis istis à magistratu non iur obuiam?
PAEDAG. Apud Iudeos certe parata bla-
phematoribus istis pœna olim erat, ut qui fa-
xis in eosdem degrandinare soliti sint, Sed a-
pud nos, prohdolor, quidlibet cuivis licet.

Proutde

DE TERTIO MANDATO.

Proinde tu operam dabis, ut amore potius ac
pœnæ metu, ab omnibus ijs, quibus nomë Dei
polluitur, abstineas. PVER. Fiet modo Chri-
stus dexter ac propicius in pulcherrimo hoc
instituto adesse dignabitur.

De tertio mandato, Memento ut
diem sabbathi sanctifices,
Dialogus V:
Summa huius dialogi.

Tertium præceptum, quo ut sabbathi diem
sanctificemus, præcipitur, hoc sibi uult, ut di-
ligenter ad audiendum uerbum conueniatur,
diuina erga nos beneficentia recolatur, quic-
quid labis per hebdomadam contractum sit
abijciatur, orationi uaceatur: breuiter ut totus
hic dies audiendo uerbo & pijs studijs con-
secretur.

PAEDAGOGVS.

H Eus puer dic. PV. Quid dicam? PAED.
H Quia in re secudi præcepti impletio sita
fit. PVER. In confessione, prædicatione, in-
uocatione, glorificatione & laude sacrofan-
eti nominis Dei. PAE DAG. Macte animi

B 4 virtu-

DE TERTIO MANDATO.

uirtute puer, sic itur ad astra. Agnosco ueterem diligentiam tuam. Est tamē quod te moneam. Si quando uel pro ueritatis confirmatione uel pro utilitate proximi, iurandum sit, per dominum nomen iurabis: Alias omnis generis peierationes non aliter atque aconitum fugies . PV. Vtinam tertium præceptum tam bene intelligerem quam hoc quod mones, diligenter facturus sum. PAE. In præcepto quod sequitur, sabbathi sanctificatio præcipitur, res adeo necessaria, ut citra hanc Christianismus constitere haud possit. Mira est enim in uerbo sanctiificandi emphasis. PV. Quid igitur est sabbathum sanctificare? PAEDAGO. Est festis diebus ab operibus servilibus in hoc feriari, ut ad audiendum uerbum conueniamus, diuinorum in nos beneficiorum magnitudinem recolamus, si quid labis per hehdomadam contractum sit, deponamus, orationi instemus: breuiter, ut totum hunc diem audiendo uerbo & sanctis studijs consecremus. Iudæis olim septimus dies ex domini iussu, nobis uero ob reuerentiam resurrectionis dominicæ octa

HUS

MEMENTO UT DIEM SAB.

uus dies sacer est, quem tamen ita sacrum
habemus, ut quicquid huius facimus, non legi-
bus ullis coacti, sed sponte, hilariter, & libe-
re, quo decenter omnia fiant, faciamus. PV.
Si ad eum modum feriaremur Christiani, to-
lerari opinor apud nos. & alij aliquot festi di-
es possent. PAE. Quid ni? Aut commemora-
ta paulo ante opera culpari possunt? Huc ad-
de quod charitatis quoq; opus est cum iumen-
tis tum hominibus qui opus faciunt, reliquorū
dierum labore defessis, quietis nonnihil per-
mittere, ut tanto postea ad opus, recollectis
uiribus, alacriores redeant. PV. Huc referri
igitur & illud potest.

Luce sacra regescat humus, regescat arator,
Et graue suspenso uomere cesse opus.

PAE. Potest. Sed ante omnia curandum est
hoc, ut familia, quæ reliquis diebus occupati-
or est, q; ut sacris concionibus interesse possit,
illis ipsis festis diebus in uerbo domini erudia-
tur instituaturq;. PV. Iam si omnia hæc negli-
gentur, adeoq; multidudo ijs ferijs, ad aleam,
ad luxum, ad ebrietatem, adq; choreas abuta

DE QVARTO MANDATO.

tur, quid de ferijs hisce tum' iudicabis? PAE.
Saturnalia potius, ac ferias dicam. PV. Cur
ita? PAE. Propterea quod in his quoq; teste
Luciano, ludebatur, bibebar, saltabatur, ut
interim obsecniora ista, quæ hisce diebus de-
signabantur, taceam. PV. Ista profecto nō pla-
cent. PAE. Da operam igitur, ut sabbathi di-
em ac omnes Christianorum ferias, quas omni-
no ferendas propter uerbi prædicationem ar-
bitror, si in immensum non crescant, sacris cō-
cionibus, precationi, pijs studijs, adeoq; omni-
bus bonis operibus consecres. PV. Ita hac in
re officij memor ero, ut ne competere unquam
illud in me possit: Ignavis semper feriæ.

De quarto mandato, Honora Pa-
trem & matrem, Dialogus VI.

Summa huius dialogi.

Quartum præceptum, non solum hoc sibi
nulli, ut parentes quibus secundum Deum uitæ
debemus, honoremus, reuereamur, aliam, om-
niq; beneficiorum genere adficiamus, uerum-
etiam ut herbi quoq; ministris, magistratui,
præceptoribus, tutoribus, & quotquot paren-
tum

HONO. PATR. ET MAT.

tum loco nobis esse possunt, obediamus et modum geramus.

PVER.

Quæ ad succinctam præceptorū primæ tabulæ explicationem faciunt, præceptor humanissime, ea mihi fide abs te sunt tradita hactenus, ut ad reliqua quoq; cognoscenda, stimulū mihi plane addideris. PAE. Ea est Christianæ doctrinæ natura, ut quanto altius in nobis radices agat, tanto magis appetatur ameturq; tantum abest, ut fastidium uel sciat uel habeat. PV. Quin mihi igitur quartū quoque præceptum explicas? PAE. Fiet modo illud obserues, priorem tabulam ea quæ ad uerum dei cultum pertinent tradere, uidelicet, ut timendus, ut amandus, utq; pro benignissimo patre habendus sit Deus. Iam nūc secunda ciuiles mores format, adeoq; politica uiuendi rationem ostendit. Non solum enim ut parentes honoremus, reuereamur, alamus, omniq; beneficiorū genere adficiamus, quartū hoc præceptū exigit, uerum euīā ut quotquot parentum loco nobis uel sunt uel esse possunt in precio

DE QVARTO MANDATO

in precio habeamus, quales sunt ministri uerbi, magistratus, præceptores, tutores etcete. Nam ijs ex æquo omnibus cum reuerentiam eum obedientiam debemus. PV. Istuc & à parentibus meis edocitus sum, non impune latrum, q ijs quibus parere debet, immorigerum præbeat seſe. Sed qua ratione, cōcionatores, magistratus, præceptores, ac tutores parentibus æquas? PAE. Audies, Cōcionatores per uerbum ad uitam nos generant: magistratus uim à nobis arcent, utq; ab iniuria tuti simus, efficiunt: præceptores animū moribus & eruditione formant: tutores in demortuorum parentum locum succeduunt. An non igitur parentem cum parentibus honorē merentur? PV. Negari hæc non possunt. PAE. Da igitur operam, ut non solum erga Deum, uerum etiā erga parentes, ac omnes in officijs publicis constitutos, pius sis. Debet enim cum interna pietate, exterior illa bene uiuendi ratio cōiuncta esse. PV. Venit mihi hic in mentem quiddam. PAE. Quid? PV. Illud de Ciconia exemplū, cuius nuper inter prælegendum mentionem fecisti.

HONORA PAT. ET MAT.

cisti. PAE. Recte mones. Quemadmodū enim
auis illa, parētes suos senio confectos, uicissim
alit, uolandiq; impotentes in humeris uehit: ita
nos quoq; erga parentes adfectos esse conue-
nit. Ita enim fiet, ut non solum pœnam, huius
præcepti transgressoribus intentatā, effugia-
mus (pari enim vindicta & deorum & parē-
tum uiolatio expiatetur, uel Valerio Maximo
teste), uerum etiam præmij quod obedienti-
bus propositum est, participes fiamus. Neq;
enim frustra dicit: longæ uam uitā habituros,
q; præcepti huius obseruantes sint. Quid? An
non in ipsis etiam Comedijs præcepti huius
commendationem uidere est? Parenti, inquit
apud Terentium Pamphilus, potius q; amori ob-
sequi me oportet. Taceo illud Aeneæ apud
Virgilium.

Ergo age chare pater ceruici imponere no-
stræ

Ipse subibo humeris, nec me labor iste gra-
uabit.

Quo res cunq; cadent, unum & commune
Vna salus ambobus erit. (periculum,
Pro-

DE .V. MAN. NON OCCL.

Profecto nisi hanc ethnicorum erga parentes pietatem Christiani uicerimus , nihil est quod Christianismum iactemus . PV . De me dubitate nullus debes , quin propicio Christo semper dicto audiens futurus sim .

De quinto mandato , Non occides ,
Dialogus , VII .

Summa huius dialogi .

Non solum qui gladium in uiscera proximi stringit , uerum etiam qui fratrem uel calumniatur , uel odit , uel occulta obtreptatione proscindit , uel inuidia laborat , uel signo quopiam animi testatur malevolentiam , homicida est . Sic Ioannes inquit : Qui fratrem odit , homicida est . Et apud Christianos mutua dilectio , mutua benevolentia , & mutua officia perpetuo conspici debent .

P A E D A G O G V S .

 Vid turbæ apud forū est ? PV . Plebs tumultuatur . PAE . Qua de caussa ? PV . Ob rem plane nihil . PAE . Vnde igit tantus populi concursus ? PV . Ut recte intelligas : Ex nihilo orta est hæc tragœdia . Rustici aliquot

DE .V. MAN. NON OCCI.

quot depositis nucibus lusere tesseris. Ea in re
quū alter alterum fallere uideretur, uenīū pri-
mo est ad iurgia, à iurgijs ad pugnos ac colo-
phos, à colaphis ad gladios & sanguinē, quod
nisi ciuium concursu sedata fuisset ista tragœ-
dia, consecrissent se beluae istae mutuis uulneri-
bus. PAE. Sic è parua scintilla, ingens sepæ
conflatum est incendiū. Sed hoccine est feria-
ri? Siccine catechismum multitudo hisce die-
bus discere solet? PV. Hoc hominum genus
quam feriatur, alijs operibus occupari non so-
let. PAE. Quid si cædes tumultum hunc ex-
cepisset? An non tum id mandati, Non oc-
cides, pulchre præstirissent? PV. Commo-
dum mandati huius mentionem facis. Nam, ni-
si fallor, ordo ipse, ut hoc ipsum explanes,
poscebat. PAEDA. Nihil falsus es. Loquitur
autem hic Moses, non de cæde solum & san-
guine, uerum etiam de ipsis cordis affectibus,
ut quos ita ad proximi dilectionem & bene-
ficientiam propensos esse uelit, ut etiam uel sig-
no, uel uerbo proximū offendī prohibeat. PV
Deum immortale, si ad eum modū res habet,

ians

DE V. MAN. NON OCCI.

iam nemo erit, qui non reus hic peragi possit.
PAE. Impotens res ira, inò breuis furor est, ne
Flaccus ait, quod cum ita sit, uidendum est, ut
ne irati immemores unquam huius mandati si-
mus. PV. Quid si potentior sit, quam ut re-
primi possit? PAE. Dixi antehac, nisi duce et
auxiliatore Christo, nullum mandatum rite
impleri posse. Quare si nos ira impetat, bileq;
adeo in nasum concire conetur, apprehen-
dendus fide Christus est, adeoq; bonitas illi-
us ac mansuetudo contemplanda. Hac enim ra-
tione maxime mollescet, ne in opus erumpat.
PV. Per paucos opinor ab hoc affectu alienos
esse. PAE. Adde paucissimos. Neq; enim fru-
stra scriptura iubet, ut ne irati peccemus, præ-
terea ne solem occidere super iracundiam no-
stram patiamur. PV. Occidere igitur est, non
solum uim ac manum admoliri, uerum etiā uel
signo quopiam uel uerbo uel re ipsa proximū
offendere. PAE. Tenes. Huc uero addes susur-
rones cōuiciatores, obtrectatores, calumniato-
res, osores, inuidi: breuiter, totam eorum col-
lumnam, qui eis angua teli uice habent, & huc
omnes

DE .V. MAND. NON OCCI.

omnes animi conatus intendunt, ut obſint ac
noceant. PV. Qui ad id genus homicidia pro
penſi ſunt, in extremas orbis partes deportari
debebant, quo uidelicet beluae inter beluas a-
gerent. PAED. Imo nocētores iſ ſunt beluis,
ut enim Iuuenalis inquit: Quandoleoni

Fortior eripuit uitā leo? Quo nemore unq;
Expirauit aper, maioris dentibus apri?

PVER. Ego ab hoc crimine, etiam occulto
quodam naturae ductu abhorreo, ita ut etiam
fontes, ſi quando ſuppl cijs adſciuntur, ad cō-
miferationem & misericordiam permouere
me ſoleant. PAE. Qui fontes pleclunt, præ-
ceptum hoc non violant, de magistratibus au-
tem loquor, qui gladium in hoc geſtant, ut eo-
rum qui humanum ſanguinem effundunt, cor-
pora uicifim occidant, adeoq; coruorum gen-
ti deuoranda obijciant. PV. Puto hinc prouer-
biū natū eſſe, quod qui tales ſunt, Es κόρακες
omniū uotis ablegari ſolent. PAE. Sic eſt. PV.
Quid igitur ut ne hic impinguam, factio opus
eſt. PAE. Nemini ledes, nemini incōmodabis,
nemini iniudebis, amicus omnibus, et benefic⁹

C erga

DE .VI. MANDATO.

erga quoslibet. PV. Id propicio Christo fiet.
De sexto mandato, Non mœcha
beris, Dialogus. VIII.
Summa hujus dialogi.

Præceptum hoc nō solum manifestum ad-
ulterij crimen, uerum etiam omnis generis im-
munditias, scortationes, meretricios concubi-
tus, imò cogitationum quoq; immunditiā pro-
hibet. Decet enim eos, qui Christiano nomine
censeri uolunt, ut nō tam uerbis & operibus,
quam ipsis cordis affectibus perpetuam profi-
teantur castimoniam.

PAEDAGOGVS.

ADes huc puer. PV. Adsum, si quid uo-
les. PAED. Quinti mandati obserua-
tio, qua in re sita est? PV. In mutua dilectio-
ne, mutua beneuolētia, mutuis officijs, adeoq;
perpetua in proximū beneficentia. PAEDA.
Qui hisce rebus inter se certant, recte certant
& nihil, meo iudicio, fecdius est, atq; uinci in
hoc certaminis genere: contrà, nihil pulchri-
us, atque uincere hic & superiorem esse. Sed
paucos uideri est, nostra ætatæ, qui gnauiter
in hoc

NON MOBCHABERIS.

in hoc certamen prodeant, quemadmodum & sextum preceptum plures transgressores, ac obseruatores habet. PV. Si recte memini, Ad ulterium illo ipso prohibetur, dicit enim: Non mœchaberis. PAE. Imò non solum adulteriū, uerum etiam omnis generis fornicationes stu-
praq; uetari hic memineris, & caue hic cum ethnicis sentias, stuprum simplex, ceu rem le-
uiculam æstimantibus. Deus enim ille Opti-
mus Maximus, populū habere uult undequaq;
sanctum & incontaminatum, quiq; nihil omni-
no, quod lege uetitum sit, designet. PV. Hæc
nuper parochum quoq; nostrum populo incul-
cantem audiui. PAED. Huc adde, quod ipsa
etiam cordis mundities, hoc est, ut ne talium
rerū concupiscentes simus, hoc præcepto exi-
gitur. Sic enim Christus inquit: Qui uiderit
mulierem ad concupiscendum eam, hic iam
mœchatus cum ea est, in corde suo. PV. Iam
nunc plane fateri cogor, ad præstandam legē
spiritu opus esse. Quis enim hic non impingit?
PAE. Et tanto magis hic delinquitur, quanto
natura ppensores ad id uitij omnes sum⁹. PV.

C 2 Quotus-

DE VI. MANDATO.

Quotusquisq; igitur saluabitur ? PAE. Si no-
stras uires intueare , plane de salute nostra
actum est , Sin uero in Christi promissiones
fidei defigas oculos, iam credeti omnia possi-
bilia erunt, præsertim si pro munditia hac im-
petranda, nunquam non dicas cum psalmogra-
pho : Cor mundum crea in me deus , & spiri-
tum rectum innoua in uisceribus meis . Porro
ubi semel animæ nostræ sedem, sacer ille spiri-
tus occupauit , ibi fieri non potest, quin omnis
generis immundicias ultro etiam excremum.
Quod si etiam, ut est magna carnis imbecilli-
tas, labi nos hic, quod omen Deus auertere di-
gnetur, cōtingat, tamen ad cor reuersi, mox in
uiam redimus. PVER. Puto tamen corporalia
quoq; exercitia , impetu istum animi non nihil
remorari , adeoq; castitatis aliqua ex parte
custodes esse , nisi forte uerum non est illud :
Sine Cerere & Bacho friget Venus . PAE .
Quid ni? Habent suā efficaciam ieiumū, sobrie-
tas, ocij fuga, oratio, temperantia, cōtinentia ,
& alia id genus. Sed tamen ad impetum animi
retundendum, parum momenti, ni spiritus ad-
sit,

NON MOECHABERIS.

Si, habent. Hic enim Christo opus est. Exempli gratia : Scipio ille Africinus, capta noua Carthagine, scemnam & nobilem, & cuius formam non satis laudare posse uidetur Lilius, contemnere potuit, nimis alijs rebus intentus. Quis autem neget, conspectatanta forma, uarie intus adfectum esse ? Proinde recte dixi, ad internam & externam munditiam, spiritu opus esse. PVER. Quid si hic quoq; impetus ille omnino non cesset ? PAE. Iam eo remedio, quod aduersus morbum hunc Deus instituit, utendum est, nimis matrimonio, quanquam hunc quoq; thorum & modū habere & immaculatum esse conueniat. PV. Si sic res habet, iam dominus exorandus est, ut non tam corpore quam anima immaculatos nos custodiat. PAE. Nihil erras.

De septimo mandato, Non suraberis,
Dialogus IX.

Summa huius dialogi.

Quemadmodū præcepto hoc, cū clancularia tum uiolentia rei alienæ ablatio prohibetur ; ita auaritia quoq; usura, fraus & impostura,

C 3 cum

DE .VII. MANDATO.

cum sub iuris prætextu ea quæ aliorum sunt usurpamus , uetantur . Eftq; occulta quædam in hoc præcepto , ad faciendum opus , contra ocij malum , exhortatio .

PAEDAGOGVS.

ITa ne ais puer ? furem quendam hodie in crucem actum esse ? PVER . Aio , PAEDAGOGVS . Quid sublegerat ? PVER . Argenti pondo bina . PAEDAG . O infortunatos parentes , qui quidem , inutile hoc terræ pondus in lucem ædiderunt . PVER . Dubium non est , quin perpetui luctus ijsdem uulnus infixerit . PAEDA . Intelligis igitur , quod rem & illis & se indignā fecerit ? PVER . Modis omnibus . PAEDA . Tanto æquius est , tanquam in speculum in id genus exempla inspicere te , quæq; fugienda cognoris deuitare . Huc enim pertinet septimum illud præceptum . Non furaberis , cuius explanatio nem ordo noster poscere uidetur . PV . Iam pri dem effeciſti , ut turpibus offendar , honestis uero delector . Sed quam late præceptum hoc patet ,

NON FVRABERIS.

teat, audire cupio. Neq; enim dubium est, quin multa in se contineat. PAED. Furari, non solum est rem alienam surripere, clāmq; auferre, uerum etiam uel ui uel fraude uel iuris prætextu, ea quæ aliorum sunt uendicare usurpare, id quod fere prædones, mercatores, impostores, & usurarij solent. PV. Atqui ijs rebus uehementer peccari arbitror, in rationes politicas. PAE. Recte dicens. In pulchre enim ordinata replublica laboratur, non alienum tollitur, iustitia in emptionibus & contrahibus conseruatur, non læditur, uis pellitur, non tolleratur. Atq; hæc omnia ita fieri, non solum ipsa naturæ lex, uerum etiam ipse Deus præcepit. Proinde recte dicens, alter facientes peccare in rationes politicas. Sed adde, id genus homines, in ipsum etiam Deum peccare omnium politicarum rationum autorem. PV. Quid igitur facere me uis, ut ne hic peccem? PAE. Apud Lacedemonios olim, pueris ut esculenta sublegeret, permisum erat, in epta plane ratione, quāq; hic referre pudet. Ego uero ne tantillū quidem hic iuuē

DE .VII. MANDATO

tuti permittendum arbivor. Neq; enim ea, qui
bus tenera illa ætas assuecit, facile dediscum-
tur. Sed potius sic mea est ratio, & sic in ani-
mum induco meum iuuentutem ad labores ac
opus statim à pueritia assrefaciendam esse,
unumquemq; tamen iuxta uocationis suæ ra-
tionem. Laboribus enim adsueti pueri, rem fa-
miliarem uel augere postea possunt, si tenuis
fortunæ sint, uel conseruare, si quid hæreditæ
ratio iure à parentibus acceperunt, hacq; ratio-
ne cum sibi tum egenis, ac indigentibus pro-
desso. PV. Si omnes ex & quo ad opus cogen-
di sunt, quis tum usus erit literarum? quis ad
honestas disciplinas adjicet animum? P AE.
Dixi antehac, quod obseruare te oportuit,
quemq; iuxta uocationis suæ rationē huc co-
gendum esse. Porro qui ad rerum gubernacu-
la educantur, eaq; in re gnauiter exercēt se,
an nō ij opus faciunt? Qui honestis disciplinis
exornant arimū, idq; in hoc, ut ex & quo omni-
bus postea profint, an non ij quoq; opus fa-
cere iudicandi sunt? PVER. Quantum audio
Totam iuuentutem rationē Deus, paucissimis præ-
ceptis,

DE VII. MANDATO.

ceptis, si pro dignitate explanentur, comple-
xus est. In speciem minutum uidetur, quod di-
citur: Non juraberis, sed quantus, Deum im-
mortalem præceptorum hinc elici cumulus po-
test? Qui iustitiam in contractibus uiolat, fu-
ratur, qui sub prætextu iuris alienum occupat,
furatur, qui facultatibus in proximi perniciem
abutitur, furatur, qui auari sunt, qui usurarij
sunt, qui prædones sunt, qui petenui in necessi-
tate non opitulantur, furantur. Et quid multis?
Video furum plena esse omnia. PAED. Adde
surem à sure sæpenumero in crucem adigi. Sed
oculos Dei non fallent tandem, qui sub magni
nominis umbra (libet Fabij uerbis uii) hic quū
essent rapacissimi, delituerunt.

De octavo mandato, Non dices fal-
sum testimonium, Dialogus X.

Summa huius dialogi.

Hoc sibi præcepti huius exegesis uult, ut
ueritatis amantes, simulationis osores, menda-
cij hostes, à perfidia alieni, omnis denique syn-
ceritatis custodes uigilantissimi simus. Veri-
tatis enim amor, cum ad conseruandas respu-

C 5 blicas

DE VIII. MAN. NON DICES.

blicas ualeat plurimum, tum præsertim in spiritu-
tualibus causis res est omniū & utilissima &
honestissima.

P V E R.

Non Euripus toties currit ac recurrit, præceptor colendiſſime, quoties ego tibi faccio negocium. Sed quicquid huius facio, hoc animo facio, ut aliquando ad meos redditurus, pro allata huc pecunia, & pietatem & literas & mores me dignos domum reportem. PAE. Atqui hæc mihi improbitas uehementer probatur, neque quicquam æquè cupio, quam ut in iurum tum pium tum literatū euadas. Quare etiam iubeo, ut me, quoties libitum est, accedas. P V E R. Quin igitur, quid sibiuelit nonum præceptum, quo falsum testimonium prohibetur, explicas? PAEDAGOGVS. Impletio huius præcepti in hoc sita est, ut ueritatis tenacissimi simus, etiam in ciuilibus cauſis, simulationis odio flagremus, àque menda-
cio absimus quam longissimè. Nam qui tales sunt, ij nihil minus agunt, quam ut proximum falso testimonio uel opprimant ipsi in iudicio,

scil

NON DICES FAL. TEST.

uel hoc ipsum facientibus consentiant . Ad
hæc omnia syncerè , omnia candidè , omnia
absque fuko cum dicunt tum faciunt . P V E R .
Vtinam ergo huius præcepti obseruantiores
aliquantò essemus . Quanta enim est hoc no-
stro seculo cum perfidia tum insinceritas ? In-
ter centum uix duos reperias , quibus animi
uel æstus uel consilia tuto credere possis . PAE
D A G O G V S . Hoc ipsum res ipsa clami-
tat . Sed quid facias ? Hæc tempora alios mo-
res nō ferunt . Quid quod cōtra hoc præceptū
ab ijs quoque peccatur , qui in negotijs spiri-
tualibus rerum capitæ esse uolunt . Quam ob-
stinatè enim humanarum traditionum defen-
sores , contra ueritatis caussam testificamur ?
Quām tyrannicè de opprimenda ueritate co-
gitatur ? PVER . Sic olim falsorum testimoniū te-
stimonio opprimēdus Christus quoq; fuit , quē
iure alioqui adfigere cruci nō potuissent . PAE .
Exemplum placet . Sed scis , qua postea adfe-
cti sint pœna , tam ij qui falsos istos testes sub-
ornarant , quām testes ipsi ? imo ut tota Iu-
dæorum gens perfidiæ huius pœnas dederit ?

Taceo

DE VIII. MANDATO.

Taceo eorum exemplum, qui quum Zusannā testimonij sui perfidia opprimere conarentur, sibi ipsi, ueluti turdus, malum cacarunt. PV.
Qui Iudæis præceptorum transgressoribus nō pepercit, is indubie nobis quoque, ni resipiscamus, parsurus non est. PAEDA. Rechte dicis. Quare etiam operam dabis, ut præcepui huius semper memor, syncerè, candidè, apertè, cum omnibus uerseris, interim ueritatis tenax & osor mendacij acerrimus. In religionis quoque negocio, ijs tantum fidem habeas, qui syncerè uerbum Dei tractant, ijs qui contra apertam ueritatem testificantur longum ualere iussis. PV. Dicto audiens ero. PAED. Sed quid ueritat, quo minus ex poëta etiā ethnico, quād sit fugiendū falsi testimonij crimen, ostendamus? Sic enim Iuuinalis inquit:

Ambiguae si quando citabere testis,
Incertæq; rei, Phalaris licet imperet, ut sis
Falsus, & admoto dicit periuria tauro,
Sūmū crede nefas animā præferre pudori,
Et propter uitam, uiuendo perdere causas,
Dignus morte perit.

Deno-

DE NON OMNIA MANDATO.

De nono mandato, Non concupisces domum proximi tui, item decimo, Non concupisces uxorem & seruum eius, & ancillam & bouem & asinum & omnia quae eius sunt,
Dialogus XI.

Summa huius decalogi.

Duo haec ultima præcepta satis arguunt, affectus quoque ac cor ipsum ad implendam legem requiri, adeoq; quum concupiscentia illa ueterum rerum agnata nobis sit, neque nostris uiribus extingui possit, spiritu nobis, cuius auxilio impleatur lex, opus esse.

PVER.

QVIS mihi heri ex Iuuenale recitasti Versiculos, non sine singulari admiratione, memorie commendauit. PAED. Cur ita? PVER. Quod poetam prophanum, eumque obscenum, ad noui præcepti sententiam tam prope accessisse uideam. PAED. Mirum ne id est? An non audisti unquam, insculptam esse omnium hominū animis quandam de Deo & communis societate conseruanda noticiam?

Paulus

DE NONO MANDATO,

Paulus ad Romanos naturæ legem uocat, quæ
in nobis extincta non sit. P V E R. Interim ta-
men puto imbecillius esse hoc naturæ lumen,
quam quo d suis uiribus ad germanam Dei co-
gnitionem peruenire possit. PAEDA. Fateor
hic spiritu & Christo opus esse, ueluti ante à
quoque diximus. P V. Ad hunc modum puto
& decalogi præcepta in speciem præstari pos-
se, quum tamen, quatenus de affectibus agi-
tur, plane cæci simus. PAE. Paulus alicubi di-
cit legem spiritualem esse. Hoc est, quæ nisi
à spiritu perfusis præstari possit. Quis igitur
hic uiribus nostris tribuere aliquid audeat: Si
externum opus tantum exigeret lex, præstare
quod præcipitur, uiribus nostris possemus. At
uero affectus quoque & cor ipsum requirit.
Legem igitur præstare non possumus, nisi spi-
ritu Christi perfusi renouemur. P V E. Quod
internos etiam cordis affectus requirat lex, fa-
cile ut credam inducor, præsertim quum in no-
no ac decimo præcepto, concupiscentiæ etiam
mentionem fieri uideam. PAED. Iam qui con-
cupiscentiam etiam in nobis rerum alienarum
retundi

NON CONCUPISCES.

retundi uult , is indubie non tam externam
quam internam cordis sanctimoniam praeci-
pit. PVER. Duras igitur Christianorum par-
tes ess intelligo. Quis enim hic non delinquit?
Quis tam perfectus est , quem non aliquando
alienarum rerum cœperit desiderium? quem non
transuersum egerit agnata illa carni nostræ co-
cupiscentia? PAE. Vere duræ essent, si non no-
stri causafilium suum Deus pater in terras de-
misisset, aq; legis dñatione nos liberaasset. Imò
tanto duriores futuræ essent, quanto certius
est agnatam nobis eam concupiscentiam esse,
aduersus quam hæc legis præcepta lata sunt.
PVER . Nimirum ab Adam in nos hæc carnis
cum malitia tum cæcitas propagata est dima-
nauitq;. PAED . Negari hoc non potest. Sed
interim hoc quoq; diligenter obserues necessum
est: Quæ primi istius parentis nostri culpa col-
lapsa sunt, ea per unius Christi meritum resti-
tuta esse. Is enim in carne constitutus, & legem
pro nobis impleuit, et mortem sustulit, & eter-
næ beatitudinis participes nos fecit. PV. Quæ
conditione autem , legem & implevit nostri
causæ

DE NONO MANDATO.

causa & abrogavit? Neque enim arbitror o-
ciosos iam nunc nos in utramuis aurem dormi-
re debere. PAED. Abrogata est, non ut ne-
fiat, sed ut ne damnet. Porro quod ad iustifi-
cationem attinet, no nostris uiribus, sed per so-
lum Christum impletur, cuius postea impletio
nostra impletio est, præsertim si fide adprehē-
datur. Quod uero ad obedientiā attinet, præ-
statur etiā ab ijs qui & spiritū nacti sunt & fi-
dem habent, ueluti Apostolus quoq; dicit: Im-
pletio legis est dilectio. Et quanq; ne hic quidē
ad plenum satisfaciamus legi, tamen propter
Christum, præstare eandem dicimur. PVER.
Nimirum huc, quæ dicis tendunt omnia, ut o-
stendas eam esse cordis nostri cum cæcitatem,
tum malitiam, ut nisi auxiliatore & saluatore
Christo, confortes æternæ gloriæ fieri ne-
queamus. PAE. Sic est. Tu nunc ut fide Christū
hunc & adprehēdas et perpetuo retineas,
uide sis operam des. PVER. Fides illa quo potissimum respicere debet? PAEDAG. In pa-
trem creantem omnia, in Christum saluantem
omnia, in spiritum sanctificanem omnia. Sic

enim

PARS .I. SYMBOLI APOST.

enim officia personarum sacræ triados, in scri
pturis fere describuntur. Sed de ijs alias, nimi
rum ubi symbolum tractare cœperimus.

De Prima Symboli Apostolici parte, Dialogus. XII.

Summa huius dialogi.

Primus fidei nostræ articulus hoc sibi uult,
ut creationis beneficium probe agnoscamus, &
in creatoris bonitatē cordis oculos defigam,
certi, quod non solū & ea quæ superne & ea
quæ inferne sunt crearit, idq; per uerbi poten
tiam, uerum etiam quod omnia quæ creauit &
conseruaturus sit perpetuo & gubernaturus.
Potest, quia Deus est. Vult, quia pater est.

PAE D A G O G V S.

D E Symbolo Apostolorum, uerba me he
ri facturum promisi. Recense igitur pu
er primam eius partem. PV. Credo in Deum
patrem omnipotentem, creatorem cœli & ter
ræ. PAED. Quæ de præceptis decalogi dixi
mus hactenus, haud ita iucunda fuere, adeoq;
propter minas cum quibus coiuncta sunt, plus
terroris atq; gaudij nobis incussere. At uero

D quæ

PARS I. SYMBOLI.

quæ iam nunc dicentur, iucunda, lœta, grata, erunt, ut quæ potissimum unde remissio peccatorum petenda sit, ostendant, quidq; polliceri de deo nobis debeamus, indicent. PV. Iam dum aures erigere cœpi. Neq; enim dubito, quin plausibilia hisce derebus dicturus sis.

PAE. Principio autem hic credendi uerbum probe obseruabis. Neq; enim fides nostra in hoc sita est, ut longis uelut ille ait: logis auditorum aures calefaciamus, sed ut Deo ex animo fidamus, inq; illius bonitatem, omnem cordis nostri fidutiam, cōijtiamus. Atq; hoc tanto confidentius facere nos æquum est, quanto ♂ potentior est et melior, in quē nos credere hic confitemur. Potens est, quia Deus est, adeoq; rerum omnium, tam inferarum quam supernarum creator. Bonus est, quia non nostris meritis, sed mera bonitate ductus, ex nihil nos creauit, erga creatos non aliter, atq; pater erga filium adfectus. PV. Cur dei nomen cum patris uocabulo hic coniungitur? PAE. Deus, maiestatis uocabulum est, sereq; ob maiestatē terret, ut ne igitur deterriti tanta maiestate, aliō fidei

APOSTOLICI.

fidei oculos auerteremus , additum est & patris uocabulum. Commodo enim hinc, ut erga nos affectus esse uelit, perdisci potest. PVER. Quibus ergo potissimum rebus, quod pater nobis perpetuo esse uelit, declarauit ? PAE. Principio creatione , deinde filij sui incarnatione , postremo spiritus sancti donatione, quae commodissime symbolum hoc complectitur. PV. De creatione prius audire gestio. PAE. Creatio bonitatem diuinam, dictu mirum, quanto per nobis commendet . An non ingens bonitas est enim, quod ad imaginem & dei similitudinem creati sumus ? PV. At qui in primæ uilla innocentia non perfidimus , nimur satanæ consilio obsequentiores, ac Dei præcepto . PAE. Lapsi in Adam sumus, fateor, sed tamen tanta fuit creatoris nostri bonitas , ut lapsos etiam in gratiam receperit, misso in terras unigenito filio suo, qui in obedientiam istam nostram sanguine etiam suo expiaret. An non igitur nos & creauit & creatos conseruauit ? PV. Non reclamo, sed potius pro tanto beneficio gratias eidem tecum ago. PAE. Iam si per

D 2 ipsum

PARS . I. SYMBOLI.

ipsum & creati sumus, & ad uitam conserua-
mur, quis ergo dubitet, quin perpetuo rationē
nostrī habiturus sit? Proq; miseris filijs suis
perinde atq; benignissimus pater sollicitus fu-
turus? Ludificatur & ridet hanc dei pro no-
bis sollicitudinem Lucianus, in Icaromenippo:
ubi louem percunctantem inducit, quanti triti
cū ueneat in Græcia, num superior hyems te-
tigerit illos, et num holera imbre egeant copio-
siore. Sed ab hac irrisione Christiani animum
abesse oportet, quam longissime, Vere enim
sollicitus pro nobis est Deus, ita ut non solum
in gratiam lapsos à creatione receperit, uerum
etiam hodie quoq; in gratiam receptos, soueat,
alat, tueat, defendat, conseruet, adeoq; pater-
nū erga nos animū testificetur. Quid quod oēs
creatūræ cooperari eleētis in bonum cogun-
tur? PV. Maxima beneficia audio. Atq; uti-
nam grati pro ijsdem, id quod filios decebat,
essemus. Ego certe operam dabo, ut ne in eorū
numero qui ingrati hæc beneficia non agnos-
cunt inueniar. PAE. Id uero tum rite feceris,
si deo patri per Christū fidas, creationis bene-
ficium

APOSTOLICI.

ficiū agnoscas, omnem fiduciam in illū coniunctias, pro certo habens, quod paternum illum erga te affectum, modo tu probi filij officio fungare, nunquam immutaturus sit.

De secunda Apostolici symboli parte, Dialogus, XIII.

Summa huius dialogi.

Secundus fidei nostræ articulus hoc sibi uult, ut in Christum, quandoquidem non solù Deus est, unius cum patre essentiæ & potentia, uerum etiam induit carne humana, morte nostri causa subiuit, perinde atq; in patrē credamus: imo ut persuasi simus, nisi per hunc redimi genus humanū non potuisse. Certe enim solus hic & iustitia & salutis nostræ colophon est.

PAEDAGOGVS.

H Eri de prima Apostolici symboli parte uerba fecimus. Alteram nunc puer recita. PV. Et in Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrū. Qui conceptus est de spiritu sancto, natus ex Maria uirgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sep-

D & pultus,

PARS .II. SYMBOLI.

pultus, descendit ad inferna, Tertia die resur-
rexit à mortuis. Ascendit ad cœlos. Sedet ad
dextram Dei patris omnipotentis, inde uen-
tus iudicare uiuos & mortuos. PAE. Ut De-
us pater per uerbum nos, ad similitudinem suā
crearit, audisti haec tenus. Iam nunc ut uerbum
illud nostræ salutis cauſsa, carnem induerit,
explicabitur. Ac quidē principio, priusquam
ad incarnationis mysterium ueniatur, obserua
Christum, filium dei unicum & dominum no-
strum dici. PV. Cur dicitur unicus dei filius?
PAE. Propterea quod natura filius & Deus
est. Porro oblata & nobis est filiorum præ-
rogatiua, si credamus. Sed quicquid huius
fit, per adoptionem fit, ut intelligas solū Chri-
stum primogenitum inter multos fratres esse,
ad quē proprie & regni & sacerdotij ius per-
tineat. PV. Mirum ni huc facit & domini uo-
cabulum. PAEDA. Facit, modo interim
obserues, dominum hac quoq; de cauſsa dici,
quod patri, siue potentiam, siue iustitiam, siue
sapientiam species, per omnia æqualis & uere
Deus sit. PV. Quod uere Deus suu credo.
PAE.

APOSTOLICI.

PAE. Imò non secus Christo ac patri fidere debes. Quanq; enim tres diuinitatis perso-
næ sunt, tamen una substantia est, una & ueritas
est, una essentia est, breuiter, unus Deus est.

P V. Hac quoq; de re nullus dubito. PAE.
In Christo tamen, non tam diuinam quam hu-
manam naturam obserues necessum est, uere
enim carnem induit, carnis infirmitates sen-
sit, habitu inuentus, ut Apostolus inquit: ut
homo. P V. Carnem igitur uere ex uirginis
carne suscepit, contra Anabaptistarum sen-
tentiam? PAE. Quid ni? Conceptio quidem
spiritu sancto cooperante, citra omnem uirile
operam, peracta est. Sed tamen carnem puer
post assumpsit ex uirgine, aliorum pueror-
um instar in uirginis utero altus & formatus.

P V. Quæ fuit incarnationis huius cauſa?
PAE. Salus nostra. Neq; enim alia ratione
liberari à peccato, morte, satana ac inferno ge-
nus humanū potuit, quam morte unigeniti filii
dei. Porro passus sub pontio pilato, crucifixus
mortuus et sepultus, tandem etiā, hoc est tertia
die, à mortuis resurrexit, denicēto nimiriū pec-

D 4 cato,

PARS .II. SYMBOLI.

cato, Satana ac inferno, adeoq; omnib; credē
tibus patefacta ad ēternū patriā ianua. Quid
quōd à resurrectione, cœlos concendit, parē
cum patre potestatem sortitus? PV. Ergo ad
patris dextram sedere, est parē cum patre po-
tentiam habere? PAE. Tenes. Interim mihi
hic obserua Christi cum humilationem tum
glorificationem. Humiliatio enim glorificatio
nem præcedit. Passus, mortrus & sepultus,
sordes peccatorum nostrorum abluit. Resur-
gens iustitiam nobes impertivit. Ascendens
in cœlum & de diabolo triumphū longe omni
um spetiosissimum egit, & spiritum misit.
PVER. Credentibus hæc non possunt non
esse iucundissima. Quid enim auditu iucun-
dius, atq; per Christum, absq; operibus &
meritis nostris, à peccatis liberari, iustum
pronuntiari, adeoq; spiritu donari? Certe ma-
ius in nos beneficium diuina bonitas collocare
haud potuit. PAE. Aequum igitur est, ut uni
Christo, perinde atq; seruatori nostro fida-
mus & credamus, omnē cordis nostri & fidu-
tiā & spem in illum coniunctentes. Ita enim fiet,
ut uenienti

PARS III. SYMBOLI.

ut uenienti olim in iudicium , adeoq; uiuos ac mortuos iudicaturo , læti occurramus, immortalitatis coronam accepturi , quam promisit se diligentibus.

De tertia Symboli parte, Dialogus XIII.

Summa huius dialogi.

Tertius fidei nostræ articulus hoc sibi uult, ut in spiritum sanctum quoque , ut qui à patre et filio procedat , eoq; unius cum ijsdem substantiæ et potentiac; sit, credamus. Quemadmodum enim pater creat , filius saluat, ita spiritus in corda nostra træsus, ex impijs piros, ex immundis mundos , et ex prophanis sanctos reddit , omnium bonorum charismatum auctor in Ecclesia .

P V E R.

I Ta mihi dulcescunt, quæ in religionis cauſa hactenus mihi abs te audita sunt præceptor suauissime , ut famem earum rerum in me excitaris, uix unquam satiablem. Quæ res etiam in cauſa est, ut toties redeam , adeoq; oneri tibi sum. PAED. Mihi uero huiusmodi ingenia

D 5 uolu-

PARS III. SYMBOLI

uoluptati magis quam oneri sunt. Cui enim ex nostræ farinæ hominibus , discipulorum suorum profectus non probetur ? PV. Tertiam mihi igitur symboli de spiritu sancto partem elucidat, quæ sic habet: Credo in spiritum sanctum.

PAEDAGO. Dixi antehac, tres diuinitatis personas esse, patrem, filium, & spiritum sanctum . Ac quidem patri creationem, filio redemtionem adscripsimus . Sequitur iam nunc de spiritu sancto, qui ut à patre & filio procedit, ita eiusdem cum patre & filio potentia est, iustitiae est, sapientiae est, gloriae est. Neque est cur hasce tres personas segregemus. Tribuit quidem suum unicuique personæ scriptura officium , nimirum nostræ se imbecillitati, quæ Deum alioqui agnitura non erat , attemperans . sed tamē interim, quod nuper quoque diximus , substantia eadem est , potentia eadem est, gloria eadem est. PV . Quod ergo spiritus est officium ? PAE. Principio dubium non est, quin sanctificet . Transfusus enim per uerbum in corda nostra, fidem in nobis excitat, fides postea remissionem peccatorum impetrat, iusti-

APOSTOLICI.

iustitiam & uitam æternam. iustum autem pro
nunciari, an non sanctificari est? Atq; huc per-
tinet, quod. i. Corinth. 6. dicitur: Sanctificati
& iustificati es tu, per spiritū Dei nostri. P V.
Huc fortassis & illud referri potest, quod M.
Ioannem Rhodophantem, parochum nostrum
nuper concionantem audiui: Nisi quis renatus
fuerit ex aqua & spiritu, non introibit in re-
gnum cœlorum. PAED. Recte. PVER. Sunt
autem indubie & alia pleraque, ad officium
spiritus pertinentia, PAE. Istuc quis neget? In
guarum peritia, prophetia, scientia, patientia,
perseuerantia, & quicquid charismatum ha-
bet Ecclesia, quid aliud sunt, atque dona spiri-
tus? Taceo quod constantiam in confessione ue-
ritatis Euangelicæ suppeditat et fortitudinē q;
consolatur in cruce & afflictionibus, q; coniē-
ptum rerum caducarū et cœlestis uitæ deside-
riū subministrat, deniq; q; solus in cordibus no-
stris filios dei esse nos testificatur. PV. Si uera
sunt hæc, credo aut uerissima esse, iā nemo uel
patrem uel filiū cognoscit, nisi spiritu sancto il-
lustratus. PAE. Quemadmodum absq; imbre
terram